Romae die 14 martii 1504.

Subscriptio: Excellentiae vestrae deditissimus

GAL. CARD
Sancti Petri ad Vincula.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino honorandissimo, domino Leonardo Lauredano duci Venetiarum dignissimo.

In questo zorno, hessendo stà deputato el Colegio per la cossa di danari di Santa Maura, veneno sier Piero et sier Francesco da cha' da Pexaro fo nevodi dil capitano zeneral, con alcuni soi cugnadi e avochati, *videlicet* domino Rigo Antonio et domino Venerio. Et parlò domino Rigo Antonio de Godis, dicendo ...

...

[1504 03 20]

A dì 20 marzo. In Colegio. Vene l'orator yspano, et li savii erano a consultar la expedition di l'orator turcho, et fè lezer una lettera dil gran capitano, di 28 fevrer, da Napoli. Li scrive di certa ordinatione fata per el governador de Otranto, che di tutta la provincia di Terra di Otranto non si

potesse extrahere ogli per mare si non si fontichava in Otranto. Al qual li scrisse volesse revochar tal [1019] ordinatione; rispose averlo di hordine dil principe per parte presa in Pregadi. Et scrive non è cossa da tolerar; per esser cossa contra la jurisdiction e dignità regia, et però avisa acciò si provedi; e non pol creder che un tanto principe et Senato havesse potuto far tal cossa contra le majestà chatolice. Aduncha, si debbi revochar. *Item*, di uno merchadante neapolitano nominato Jacopo Nicola Saxo, si dolse che, mandando certi panni per mare da Barleta a Leze, per el governador di Brandizo contra lo solito li è stà tolti, dicendo non si pol navicar panni per golfo etc. Però comparì etc. e sia provisto non se innovi contra el solito e consueto. E il principe li rispose si vederia et consuleria.

Vene uno subdito dil Turcho, raguseo sta in Sophia, dolendosi di certo contrabando sententiato contra di lui per il conte di Dulzigno, e reduto in gratia, li tolse assa' *ut patet*. Or subito fo scritto al ditto conte facesse restituir etc.

Di Brixigelle, di 17. Replica quanto à scritto per più lettere di le cosse de li, e dil passar di fanti de Imola iti a Cesena.

Di Faenza, di 17, hore 2 di note. Come, per uno venuto di Cesena, à che quelli di Forlimpuovolo si hano capitolato con la Chiesa; et che a Bertonoro è assa' zente reduta; et che a Cesena si aspetava assa' zente, si di fiorentini come di quelli dil ducha di Urbin; sichè avendo il papa Forlì, sarà mal.

Dil ditto, di 18. Come à aviso certo la terra di Forlimpuovolo si à dato a la Chiesa, e di breve, per l'adunatione fano, arà Forlì; sichè, ottenendolo il papa, Faenza resterà in mezo. Però bisogneria più custodia, *maxime* perchè le mure, parte è ruinate. *Tamen*, lui et il capitano di le fantarie, non dubita di star constanti.